
 
 

1 
  

                                                                      

                   ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N.78  2022/2023 

                            

Il giorno 07 del mese di Novembre dell’anno 2022, alle ore 17:30, in presenza , 

presso la sala B, è riunito il Consiglio di istituto dell’IIS Aldini Valeriani con 

all’Ordine del Giorno i seguenti Punti:  
 

                                                             

                                                        ……. omissis…….. 

        

                                Modifica Regolamento Viaggi d’istruzione 
                               
             

                       IL CONSIGLIO DI ISTITUTO adotta la delibera n.78 2022/2023 

 

                                                         ..….. omissis……... 

 

VISTO       il D.L. 297 del 1994 (Testo Unico delle disposizioni in materia di  

                      Istruzione); 

VISTA       la Circolare Ministeriale n. 623 del 02/10/1996 del Miur riporta che 

                   l’ “intera  gestione delle visite guidate e dei viaggi d’istruzione o connessi 

                   ad attività sportive in Italia e all’estero rientra nella completa autonomia 

                   decisionale e nella responsabilità degli organi di autogoverno delle 

                   istituzioni scolastiche”.  

VISTA      la Legge n.59 del 15 marzo 1997 (“Legge delega per la riforma della 

                  Pubblica Amministrazione”); 

VISTO      il D.lvo n. 59 del 06 Marzo 1998 (“Disciplina della qualifica dirigenziale 

                  dei capi di istituto delle istituzioni scolastiche autonome”) a norma 

                  dell’art. 21, comma 16 della Legge 15 Marzo 1997 n. 59;  

VISTO      il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 (“Regolamento sulle norme in 

                   materia di autonomia scolastica); 

VISTA      la  nota del MIUR N. 2209 11/4/2012 riporta che “l’effettuazione di 

viaggi di istruzione e visite guidate deve tenere conto dei criteri 

definiti dal Collegio dei docenti in sede di programmazione 

dell’azione educativa (cfr. art. 7, D.lgs. n.297/1994), e dal Consiglio 

di Istituto o di Circolo nell’ambito dell’organizzazione e                

programmazione della vita e dell’attività della scuola (cfr. art. 10, 

comma 3, lettera e), D.lgs. n. 297/1994); 

VISTO       il D.I. n.129 dell’28 Agosto 2018 (“Regolamento concernente  le 

                   istruzioni generali sulla Gestione Amministrativo – Contabile delle 

                Istituzioni Scolastiche ”); 



 
 

2 
  

RIPRESA la propria delibera n. 35  del 2019 riguardante l’ approvazione della 

                  regolamentazione dei viaggi d’istruzione;  
 

                                                                              

                                                          DELIBERA 

all’unanimità dei presenti 

 

 

- Di modificare il regolamento dei viaggi  di istruzione secondo le seguenti direttive: 

 

1) Classi 1^ e 2^: massimo 2 giorni scolastici  - 1 notte – in Italia; 

2) Classi 3^: massimo 3 giorni scolastici – 2 notti- in Italia; 

3) Classi 4^ e 5^ massimo 5/6 giorni – 4/5 notti in Italia o in Eu; 

Per agevolare le operazioni di prenotazione, le destinazioni estere saranno individuate 

nell’ambito di una rosa di destinazioni nel numero massimo di 4 per le classi 4^ e 5^, 

da individuare mediante votazione durante le assemblee di classe del secondo 

quadrimestre dell’anno precedente. 

Tuttavia, con motivazioni espresse le classi 5^ si potranno aggregare ad una classe 4^ 

e viceversa.  

 

 

                                                     …….omissis…….. 
 
 
Per copia conforme  

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Pasquale Santucci  


